33. Tres scyphi quasi in nucis modum per calamos singulos, sphæruleque simul et lilium; et tres similiter scyphi instar nucis in calamo altero, sphæruleque simul et lilium; hoc erit opus sex calamorum, qui producendi sunt de hastili;

34. In ipso autem candelabro erunt quatuor scyphi in nucis modum, sphæruleque per singulos, et lilia.

35. Sphærule sub duobus calamis per tria loca, qui simul sex fiunt, procedentes de hastili uno.

36. Et sphærule igitur et calami ex ipso erunt, universa ductilia de auro purissimo.

branches, les calices et les petites pommes et les lis qui en sortiront.

32. Six branches sortiront des côtés, trois d'un côté et trois de l'autre.

33. Il y aura trois coupes en forme de noix et une petite pomme et un lis à une branche, et pareillement trois coupes en forme de noix et une petite pomme et un lis à une autre branche. Tel sera le travail des six branches qui doivent sortir de la tige.

34. Dans le candelabre même il y aura quatre coupes en forme de noix, et autant de petites pommes et de lis.

35. Il y aura à trois endroits de la tige de petites pommes au-dessous de deux des branches, qui en tout sont six, sortant d'une seule tige.

36. Les petites pommes donc et les branches sortiront de la tige, et seront toutes ductiles en or très pur.

gulier : קָנָה, « sa tige ». « Is fuit calamus ejus medius, dit larchi, qui egrediebatur in medio femore (scapo), erectus sursum versus ». — *Scyphos*, « ses calices », c'est à dire, ses figures faites en forme de calices de fleurs. — *Et sphærules*, « et ses pommes », ornements de forme sphérique, comme des pommes. — *Ac lilia*, en hébreu וּפְרֻחֵיהֶן, « et ses fleurs », ornement en forme de boutons de fleurs qui s'épanouissent. — *Ex ipso procedentia*, « sortant de lui », du chandelier, ne faisant qu'une même pièce avec lui. Ainsi « le chandelier était composé d'un pied, d'une tige et de six branches, qui portaient chacune une lampe ». D. Calmet. En joignant la tige aux six branches proprement dites, on a donc on tout sept branches et sept lampes.

32. — *Sex calami egredientur de lateribus*, « six tiges », ou « six branches sortiront de ses côtés », des côtés du chandelier, c'est à dire, des côtés de sa tige principale, qui s'élèvera droite au milieu; *tres ex uno latere et tres ex altero*. « trois d'un côté et trois de l'autre », de manière qu'elles seront opposées entre elles, placées sur le même plan comme en éventail. Les deux branches qui s'écarteront le plus de la tige en sortiront dans le bas, et toutes les branches s'élèveront à la même hauteur.